
COPIA 

   

 COMUNE DI CASALETTO CEREDANO  

PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE    N.75 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

Oggetto: PNRR “M2C4 - TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA 

RISORSA IDRICA - 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 

VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA 

ENERGETICA DEI COMUNI” - “LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE DEL CENTRO ABITATO”. 

(Codice CUP I17H20000010009) 
 

 

 

L’anno  DUEMILAVENTUNO il  giorno  VENTITRE    del   mese   di    

DICEMBRE  alle  ore 11:00   nella sala delle riunioni, previo esaurimento delle 

formalità prescritte dalle vigenti disposizioni, sono stati convocati i  componenti della 

Giunta Comunale. 

 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento 

del Segretario Comunale Alesio Avv. Massimiliano,  viene fatto l’appello nominale dal 

quale risultano  presenti  n. 3, assenti n. 0  assessori come da seguente elenco: 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 

Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

    

PRESENTI 

 

ASSENTI 

1 Casorati Aldo Sindaco x  

2 Campanini Luca Assessore x  

3 Madonini Pierfranco Assessore x  



DELIBERAZIONE N.75                                                                SEDUTA DEL 23.12.2021. 

 

LA  GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI e RICHIAMATI il comma 139 e il comma 139-bis dell’Articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, 

n.145 “Legge di Bilancio 2019”; 

 

RICHIAMATO il Decreto interministeriale del 05 agosto 2020; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze 

del 23 febbraio 2021, come rettificato dal Decreto del 25 agosto 2021, con il quale sono state assegnate le 

risorse disponibili per l’anno 2021 e determinati, con l’allegato 2, i Comuni ammessi al contributo previsto 

dal citato Articolo 1, commi 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad 

investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

 

RICORDATO CHE il Comune di Casaletto Ceredano ha partecipato all’iniziativa succitata, presentando 

richiesta di contributo per un importo di €.80.000,00 relativi all’intervento CUP I17H20000010009 per 

“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE DEL CENTRO ABITATO”; 

 

VISTO il comunicato del Ministero dell'interno del 6 settembre 2021, di individuazione degli enti 

beneficiari tenuti a confermare l’interesse al contributo, tra i quali è risultato incluso anche il contributo 

richiesto dal Comune di Casaletto Ceredano suindicato; 

 

RICORDATO CHE l’ente ha confermato, nei termini previsti, l’interesse all’accettazione del contributo di 

€.80.000,00 suindicato; 

 

RICHIAMATO l’Articolo 1 comma 139^ “Contributi per la realizzazione di opere pubbliche per la messa 

in sicurezza di edifici e del territorio, Legge 30 dicembre 2018, n.145, Articolo 1, comma 139”; 

 

RICHIAMATO il Decreto in data 8 novembre 2021 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell’Interno - Direzione Centrale per la finanza locale, afferente l’avvenuta conferma del 

contributo di €.80.000,00 (rif. Codice BDAP 239242930463967601); 

 

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l’Approvazione 

della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021; 

 

RICHIAMATA al riguardo la Legge 29.07.2021, n.108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 

31.05.2021, n.77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, che ha definito il quadro 

normativo nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la realizzazione dei traguardi e degli obiettivi 

stabiliti dal PNRR; 

 

PRESO ATTO CHE il contributo in trattazione è confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR); 

 

PRESO ATTO delle rettifiche effettuate direttamente dagli uffici ministeriali sulla normativa di riferimento 

in seno all’operatività del Codice CUP I17H20000010009 di riferimento, il quale, per effetto dell’avvenuto 

confluimento nel PNRR rientra nella tipologia “M2C4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica - 2.2: 

interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”; 

 

EVIDENZIATO al riguardo che: 

• l’opera pubblica in argomento è “finanziata dall’Unione Europea – NextGenerationEU”; 

• sulla documentazione progettuale e sulla documentazione inerente l’appalto dei lavori è valorizzato 

l’emblema dell’Unione europea; 

• è rispettato il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no significant  

harm”); 

• è rispettato l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati 

all’intervento; 

 



RITENUTO dunque di procedere alla programmazione ed alla realizzazione dell’intervento in trattazione, 

in relazione alla disponibilità economica di bilancio; 

 

RICORDATO CHE il Progetto Esecutivo dell’opera in trattazione, è stato definitivo e redatto dal 

Responsabile dell’Area Tecnica, in forma diretta interna all’ente; 

 

VISTA al riguardo, la documentazione tecnica progettuale costituente la sostanza del Progetto esecutivo 

dell’opera pubblica in trattazione, denominata “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' 

COMUNALE DEL CENTRO ABITATO”: 

• costituito dai sotto elencati documenti ed elaborati: 

- Relazione tecnica illustrativa progettuale generale 

- Quadro tecnico economico generale di spesa 

- Cronoprogramma delle fasi realizzative e della spesa 

- Capitolato speciale d’appalto (C.S.A.) 

- Piano di sicurezza (P.S.C.) 

- Contratto d’appalto (schema) 

- Computo metrico estimativo 

- Computo metrico 

- Elenco prezzi 

- Piano di manutenzione 

• comportante un quadro economico generale di spesa confermato in €.80.000,00 così articolati: 

A)  COSTO DELLE OPERE  (€.70.000,00) 
IMPORTO NETTO LAVORI A BASE D’APPALTO                          €.   70.000,00  

                      comprensivo di: 

                                  Importo lavori a base d’asta (soggetti a ribasso): €.69.000,00 

                                  Oneri sic. inclusi Oneri Covid-19 (non soggetti a ribasso): €.1.000,00 

           B)  SOMME A DISPOSIZIONE  (€.10.000,00) 
I.V.A. 10%. su COSTO DELLE OPERE                                                €.    7.000,00         

SPESE TECNICHE GENERALI     €.     3.000,00 

                      comprensive di: 

                                  Direzione, contabilità e liquidazione lavori 

       Coordinam. Sicurezza cantieri (D.Lgs.81/2008 e s.m.i.) 

         Emissione C.r.e. 

         Attività e prestazioni connesse alle precedenti 

           TOTALE (A + B)                                                                             €.   80.000,00 
 

RICHIAMATO il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche ed integrazioni, di 

seguito e per brevità detto “Codice”; 

 

RICHIAMATI i Verbali di verifica e di validazione ai sensi dell’Articolo 26 del Codice, relativo al 

Progetto Esecutivo in trattazione; 

 

PRESO ATTO CHE il Comune di Casaletto Ceredano è inoltre dotato di Piano di Governo del Territorio 

(P.G.T.) comunale vigente e che l’opera in trattazione è conforme alla vigente strumentazione urbanistica 

comunale e, pertanto, non risulta necessario procedere a relativa variante urbanistica; 

 

CHE non sono stati definiti lo Studio di Fattibilità / Progetto Preliminare ed il Progetto Definitivo in quanto 

il Progetto Esecutivo in trattazione contiene tutti gli elementi previsti dalla normativa di riferimento per il 

livello di fattibilità; 

 

CHE, il presente Progetto Esecutivo: 

• costituisce il documento generale di inquadramento e di pianificazione dell’opera pubblica in parola, 

ai sensi del Codice; 

• è immediatamente cantierabile nel rispetto della vigente normativa in materia di appalto opere 

pubbliche (Codice ed altre norme collegate) e di sicurezza e tutela dei lavoratori nei cantieri 

temporanei e/o mobili (D.Lgs. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni ed altre norme 

collegate); 

 



RITENUTO dunque di procedere all’approvazione del Progetto Esecutivo in argomento e di conferire 

mandato al Responsabile dell’Area Tecnica comunale di procedere con le conseguenti fasi di 

appalto/affidamento dei lavori e delle prestazioni di servizi connesse all’avvio e all’esecuzione dell’opera 

nel rispetto delle modalità e delle tempistiche previste dalle fonti di finanziamento statale/comunitario; 

 

RICHIAMATI: 

• il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

• lo Statuto Comunale; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’Art.48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, D.Lgs. 18.08.2000, N.267, nonché per l’Art.26 del vigente Statuto Comunale; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’Art.49 del D.Lgs.267/2000; 

 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE  

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 

 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che l’opera pubblica “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' 

COMUNALE DEL CENTRO ABITATO” in trattazione rientra nel PNRR “M2C4 - Tutela del 

territorio e della risorsa idrica - 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l’efficienza energetica dei Comuni” di competenza del Ministero dell’Interno; 

 

2. Di approvare il Progetto Esecutivo dell’opera pubblica in trattazione “LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE DEL CENTRO ABITATO”: 

• comportante un quadro economico generale di spesa confermato in €.80.000,00 così articolati: 

A)  COSTO DELLE OPERE  (€.70.000,00) 
IMPORTO NETTO LAVORI A BASE D’APPALTO                          €.   70.000,00  

                      comprensivo di: 

                                  Importo lavori a base d’asta (soggetti a ribasso): €.69.000,00 

                                  Oneri sic. inclusi Oneri Covid-19 (non soggetti a ribasso): €.1.000,00 

           B)  SOMME A DISPOSIZIONE  (€.10.000,00) 
I.V.A. 10%. su COSTO DELLE OPERE                                              €.    7.000,00         

SPESE TECNICHE GENERALI     €.     3.000,00 

                      comprensive di: 

                                  Direzione, contabilità e liquidazione lavori 

       Coordinam. Sicurezza cantieri (D.Lgs.81/2008 e s.m.i.) 

         Emissione C.r.e. 

         Attività e prestazioni connesse alle precedenti 

           TOTALE (A + B)                                                                             €.   80.000,00 

 

• costituito dai sotto elencati documenti ed elaborati: 

- Relazione tecnica illustrativa progettuale generale 

- Quadro tecnico economico generale di spesa 

- Cronoprogramma delle fasi realizzative e della spesa 

- Capitolato speciale d’appalto (C.S.A.) 

- Piano di sicurezza (P.S.C.) 

- Contratto d’appalto (schema) 

- Computo metrico estimativo 

- Computo metrico 

- Elenco prezzi 

- Piano di manutenzione 

 

3. Di dare atto che  

• l’opera pubblica in argomento è “finanziata dall’Unione Europea – NextGenerationEU”; 

• sulla documentazione progettuale e sulla documentazione inerente l’appalto dei lavori è 

valorizzato l’emblema dell’Unione europea; 



• è rispettato il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no 

significant  harm”); 

• è rispettato l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati 

all’intervento; 

 

4. Di dare atto che la spesa complessiva di €.80.000,00 viene imputata all’intervento 08012.02.0001 

“interventi di rigenerazione urbana” del futuro Bilancio di previsione 2022 interamente finanziato con 

contributo statale/comunitario; 

 

5. Di dare atto, in particolare, che: 

• il Comune di Casaletto Ceredano è inoltre dotato di Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) 

comunale vigente e che l’opera in trattazione è conforme alla vigente strumentazione urbanistica 

comunale e, pertanto, non risulta necessario procedere a relativa variante urbanistica; 

• non è stato definito lo Studio di Fattibilità / Progetto Preliminare in quanto il Progetto Esecutivo 

in trattazione contiene tutti gli elementi previsti dalla normativa di riferimento per il livello di 

fattibilità; 

• il presente Progetto Esecutivo: 

- costituisce il documento generale di inquadramento e di pianificazione dell’opera pubblica in 

parola, ai sensi del Codice; 

- è immediatamente cantierabile nel rispetto della vigente normativa in materia di appalto 

opere pubbliche (Codice ed altre norme collegate) e di sicurezza e tutela dei lavoratori nei 

cantieri temporanei e/o mobili (D.Lgs. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni ed 

altre norme collegate); 

 

6. Di conferire espresso mandato al Responsabile dell’Area Tecnica comunale di provvedere 

all’espletamento degli adempimenti connessi all’adozione del presente provvedimento, nonché di 

procedere con le conseguenti fasi di appalto/affidamento dei lavori e delle prestazioni di servizi 

connesse all’avvio e all’esecuzione dell’opera nel rispetto delle modalità e delle tempistiche previste 

dalla normativa di riferimento e, in particolare, dell’Articolo 1, comma 6^ della Legge Regionale 4 

maggio 2020, n.9 “Interventi per la ripresa economica” e della successiva D.G.R. Lombardia 

23.06.2020, n.3284; 

 

Successivamente: 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’Art.134, comma 4^ del D.Lgs. 18.08.2000, N.267; 

Ritenuta l’urgenza di procedere; 

 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE  

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 

 

DELIBERA 

7. Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento.  

 

**********************   

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

PARERE FAVOREVOLE 

Casaletto Ceredano, lì   23.12.2021 

 

                                                        IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO COMUNALE 

            F.to  Guffi Arch. Alessandro    

                

PARERE DI REGOLARITA’ FINANZIARIA 

PARERE FAVOREVOLE 

Casaletto Ceredano, lì   23.12.2021 

 

                                                        IL RESPONSABILE UFFICIO FINANZIARIO 

                                                                                     F.to  Nichetti Piera   


